



**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2017 12			Exercice N-1 31/12/2016 12		
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>Immobilisations incorporelles</b>						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	4 128	4 128				
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	<b>Immobilisations corporelles</b>						
	Terrains						
	Constructions	113 350	101 007	12 343	23 678	11 335	47.87
	Installations techniques Matériel et outillage	30 857	30 607	249	359	110	30.57
	Autres immobilisations corporelles	352 183	295 708	56 476	73 076	16 600	22.72
	Immobilisations en cours						
Avances et acomptes							
<b>Immobilisations financières (2)</b>							
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	2 900		2 900	2 900			
<b>Total I</b>	503 418	431 451	71 968	100 013	28 045	28.04	
Comptes de liaison							
<b>Total II</b>							
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	<b>Stocks et en cours</b>						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis	45 751	37 559	8 192	10 232	2 041	19.94
	Marchandises	441		441	1 153	711	61.72
	Avances et acomptes versés sur commandes	3 961		3 961	2 065	1 896	91.78
	<b>Créances (3)</b>						
	Créances usagers et comptes rattachés	78 987	38 540	40 447	58 795	18 348	31.21
	Autres créances	471 900		471 900	230 460	241 440	104.76
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	48 938		48 938	95 765	46 827	48.90	
Charges constatées d'avance (3)	3 330		3 330	3 680	350	9.51	
<b>Total III</b>	653 308	76 099	577 209	402 150	175 058	43.53	
<b>Comptes de Régularisation</b>	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	1 156 726	507 550	649 176	502 163	147 013	29.28	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an



**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N 31/12/2017	Exercice N-1 31/12/2016	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>				
	Fonds associatifs sans droit de reprise	220 868	268 407	47 539	17.71
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves réglementées				
	Autres réserves				
	Report à nouveau				
	<b>Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)</b>	7 953	47 539	39 586	83.27
	<b>Autres fonds associatifs</b>				
Fonds associatifs avec droit de reprise :					
Apports					
Legs et donations					
Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
Ecarts de réévaluation					
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		6 473	6 473	100.00	
Provisions réglementées					
Droit des propriétaires					
<b>Total I</b>	212 915	227 341	14 426	6.35	
	<b>Total II</b>				
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison				
	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges	40 395	22 333	18 062	80.87
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement	292 727	188 001	104 726	55.70
	Fonds dédiés sur autres ressources				
<b>Total III</b>	333 122	210 334	122 788	58.38	
DETTES (1)	Emprunts obligataires				
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)	8	8		
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	17 246	4 075	13 171	323.21
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	67 324	35 629	31 695	88.96
	Dettes fiscales et sociales	16 709	17 031	322	1.89
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes	1 854	2 624	770	29.35
	Instruments de trésorerie				
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance		5 122	5 122	100.00
	<b>Total IV</b>	103 140	64 488	38 652	59.94
	Ecarts de conversion passif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>		649 176	502 163	147 013	29.28

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

103 140      59 367

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1	
	31/12/2017	31/12/2016	Euros	%
<b>Produits d'exploitation (1)</b>				
Ventes de marchandises	5 093	2 956	2 137	72.31
Production vendue de Biens et Services	191 058	215 783	24 724	11.46
Production stockée	1 484	6 555	5 071	77.36
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	604 276	337 786	266 490	78.89
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	66 120	78 241	12 121	15.49
Collectes	1 570	2 109	539	25.56
Cotisations				
Autres produits	1 278	895	384	42.87
<b>Total I</b>	<b>867 912</b>	<b>631 214</b>	<b>236 697</b>	<b>37.50</b>
<b>Charges d'exploitation (2)</b>				
Achats de marchandises	2 163	2 488	325	13.05
Variation de stock (marchandises)	711	928	1 639	176.70
Achats de matières premières et autres approvisionnements	8 972	10 721	1 749	16.32
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	291 043	218 618	72 425	33.13
Impôts, taxes et versements assimilés	2 655	2 398	257	10.73
Salaires et traitements	284 499	256 870	27 629	10.76
Charges sociales	54 692	52 804	1 888	3.58
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	42 145	48 935	6 790	13.88
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions	54 359	49 003	5 356	10.93
Pour risques et charges : dotations aux provisions	25 562	12 500	13 062	104.49
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	3 411	4 178	768	18.37
<b>Total II</b>	<b>770 212</b>	<b>657 587</b>	<b>112 624</b>	<b>17.13</b>
<b>1 - Résultat d'exploitation (I-II)</b>	<b>97 700</b>	<b>26 373</b>	<b>124 073</b>	<b>470.45</b>
<b>Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs



## COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
<b>Produits financiers</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		275		312	37	11.99
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total V</b>		275		312	37	11.99
<b>Charges financières</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>Total VI</b>						
<b>2. Résultat financier (V-VI)</b>		275		312	37	11.99
<b>3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)</b>		97 975		26 061	124 036	475.94
<b>Produits exceptionnels</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital		6 473		17 617	11 144	63.26
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>Total VII</b>		6 473		17 617	11 144	63.26
<b>Charges exceptionnelles</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion		7 675		2 598	5 077	195.45
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>Total VIII</b>		7 675		2 598	5 077	195.45
<b>4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)</b>		1 202		15 019	16 221	108.00
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>Total des produits (I+III+V+VII)</b>		874 660		649 143	225 516	34.74
<b>Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)</b>		777 887		660 185	117 702	17.83
<b>Solde intermédiaire</b>		96 773		11 042	107 815	976.42
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		128 356		107 404	20 952	19.51
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		233 082		143 901	89 181	61.97
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>		7 953		47 539	39 586	83.27



## EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
<b>PRODUITS</b>						
Bénévolat	40 546		31 922		8 624	27.02
Prestations en nature						
Dons en nature	540		1 734		1 194	68.88
<b>TOTAL</b>	41 086		33 656		7 430	22.08
<b>CHARGES</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services			540	1 734	1 194	68.88
Personnel bénévole	40 546		31 922		8 624	27.02
Prestations						
<b>TOTAL</b>	41 086		33 656		7 430	22.08

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017



### - REGLES ET METHODES COMPTABLES -

#### Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général 2016.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2014-03 et des règlements ANC 2015-06 et 2016-07 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

#### Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017



**Etat des immobilisations**

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	4 128		
<b>TOTAL</b>	<b>4 128</b>		
Constructions sur sol propre	113 350		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	30 857		
Installations générales agencements aménagements divers	136 037		
Matériel de transport	126 800		13 500
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	75 247		600
<b>TOTAL</b>	<b>482 290</b>		<b>14 100</b>
Prêts, autres immobilisations financières	2 900		.
<b>TOTAL</b>	<b>2 900</b>		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>489 318</b>		<b>14 100</b>

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles			4 128	4 128
<b>TOTAL</b>			<b>4 128</b>	<b>4 128</b>
Constructions sur sol propre			113 350	113 350
Installations techniques, Matériel et outillage industriel			30 857	30 857
Installations générales agencements aménagements divers			136 037	136 037
Matériel de transport			140 300	140 300
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			75 847	75 847
<b>TOTAL</b>			<b>496 390</b>	<b>496 390</b>
Prêts, autres immobilisations financières			2 900	2 900
<b>TOTAL</b>			<b>2 900</b>	<b>2 900</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>503 418</b>	<b>503 418</b>

**Etat des amortissements**

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	4 128			4 128
<b>TOTAL</b>	<b>4 128</b>			<b>4 128</b>
Constructions sur sol propre	89 672	11 335		101 007
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	30 498	110		30 607
Installations générales agencements aménagements divers	99 196	11 204		110 401
Matériel de transport	98 407	16 248		114 655
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	67 404	3 248		70 652
<b>TOTAL</b>	<b>385 177</b>	<b>42 145</b>		<b>427 322</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>389 306</b>	<b>42 145</b>		<b>431 451</b>



## ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Constructions sur sol propre	11 335				
Instal.techniques matériel outillage indus.	110				
Instal.générales agenc.aménag.divers	11 204				
Matériel de transport	16 248				
Matériel de bureau informatique mobilier	3 248				
<b>TOTAL</b>	<b>42 145</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>42 145</b>				

### Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	22 333	25 562	7 500		40 395
<b>TOTAL</b>	<b>22 333</b>	<b>25 562</b>	<b>7 500</b>		<b>40 395</b>

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur stocks et en cours	37 003	37 559	37 003		37 559
Sur comptes clients	22 440	16 800	700		38 540
<b>TOTAL</b>	<b>59 443</b>	<b>54 359</b>	<b>37 703</b>		<b>76 099</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>81 776</b>	<b>79 921</b>	<b>45 203</b>		<b>116 494</b>

<b>Dont dotations et reprises d'exploitation</b>		313 003	45 203		
--	--	---------	--------	--	--

### Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	2 900		2 900
Clients douteux ou litigieux	38 540	38 540	
Autres créances clients	40 447	40 447	
Divers état et autres collectivités publiques	448 554	448 554	
Débiteurs divers	23 345	23 345	
Charges constatées d'avance	3 330	3 330	
<b>TOTAL</b>	<b>557 117</b>	<b>554 217</b>	<b>2 900</b>

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017



Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	8	8		
Fournisseurs et comptes rattachés	67 324	67 324		
Personnel et comptes rattachés	8 351	8 351		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	6 001	6 001		
Autres impôts taxes et assimilés	2 357	2 357		
Autres dettes	1 854	1 854		
<b>TOTAL</b>	<b>85 894</b>	<b>85 894</b>		

**Evaluation des immobilisations corporelles**

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens.

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	6 000
Autres créances	448 554
Disponibilités	149
<b>Total</b>	<b>454 704</b>

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 658
Dettes fiscales et sociales	11 309
<b>Total</b>	<b>15 968</b>

## ANNEXE

Exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017



### Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	3 330
Total	3 330

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

#### Valorisation des contributions volontaires

-La valorisation du travail bénévolat est estimée à 5 524 heures au taux de 7.34€ soit un montant de 40 546€

-La valorisation des dons en nature qui correspondent aux frais de déplacement est estimée à 1 542 km au taux de 0.35€/km, soit un montant de 539€